
・申込締切  

応用コースお申込みはこちら！

応用コース

お申込みはこちら！

円／おひとり  

両コース

共通 

【応用コース】

・対 象  高齢者施設に勤務する職員で、勤続年数

 概ね1・2年目の職員（非常勤含む）

【基礎コース】

介護職員として知っておきたい高齢者の心身と病気の特徴

・薬の知識や、バイタルサイン・緊急時対応について講義

とグループワークで学びます。

基礎・応用2つのコースで開催！

老人施設課程研修
令和7年度

職員のみなさん！

管理者のみなさん！

こんなお悩みは

ありませんか？

（基礎コース・応用コース）

7 2月 日(水)令和7年

10:00～16:00 10:00～16:00
大阪社会福祉指導センター 4階研修室① 大阪社会福祉指導センター 4階研修室①

「介護基礎力を高める研修

～高齢者の身体の特性を学ぶ～」
・テーマ

・講 師  社会福祉法人カナン

 特別養護老人ホームあんり

 施設長 八尾 英人 氏
     介護職員等によるたんの吸引等の実施のための研修  担当講師 

より相手に伝わりやすい伝え方や部下・後輩職員への指導

時のポイント等を学び、職員が辞めない職場づくりについ

て考えます。

・対 象  高齢者施設に勤務する職員で、勤続年数

 概ね3年以上の職員（非常勤含む）

・講 師  ダブルアイズ

 代表 教育・研修コンサルタント

 岩井 美詠子 氏
      福祉職員キャリアパス対応生涯研修課程初任者編  担当講師

・テーマ

基礎コースお申込みはこちら！

基礎コース

お申込みはこちら！

（施設種別・階層別研修）

「中堅職員に求められるコミュニケー

ションスキルを高める研修」

後輩職員への指導の仕方、伝え方に

悩んでいる

スタッフが辞めない職場にしたい

専門性を高めたい

他の施設の人と情報交換したい

笑顔でお仕事をしたい

もっと利用者のことを理解したい

介護・医療の基礎知識を身につけたい

やりがいを感じて働きたい

基礎から学び直したい

利用者の笑顔が見たい

7 7月 日(月)令和7年

・定     員

・受  講  料  

6月3日(火)17:00  

36 名

5,000
※振込先は申込締切後にお送りする

「受講決定メール」でお知らせします。

※定員に達し次第締め切ります。  

プログラム等詳しくは2枚目を

ご覧ください♪

https://805e2fd3.form.kintoneapp.com/public/117b6300b33143e06b1bff7281bd7aa8c4a8c17558f78af1054773552a3877d9
https://805e2fd3.form.kintoneapp.com/public/bf898da8f5bd0906320b4c906bc1e4e25926428f61a8ee0133ec34c0eaec9caf


各コース プログラム

【応用コース】

■加齢による心身の変化やケアのポイントを学び、介護職としての知識を高めます！

  （根拠のあるケアの実践など）

【基礎コース】

■職場で求められている中堅職員の役割について理解し、指導の考え方と進め方について学びます。

■自ら考え、目標に向かって行動するスタッフを育てるためのマネジメントスキルを実践していきます。

■講師は施設長であり医療資格者であるので、初任者職員におさえておいてほしいポイントなど

介護現場に即した内容が学べます！

【修了証書について】

本研修と後日案内予定の人権研修（動画視聴）を受講された方には修了証書を発行いたします。

※人権研修の詳細は、後日案内予定。

●お問い合わせ●

社会福祉法人 大阪府社会福祉協議会 大阪福祉人材支援センター 研修グループ

TEL： 06-6762-9035 http://www.osakafusyakyo.or.jp/kensyu-c/

～高齢者の身体と病気の特徴、薬の知識～

・年齢を重ねることによる身体の変化とケアのポイント

・高齢者が服用されている主な薬とケア時の留意点

～バイタルサイン、緊急時対応～

・介護職が行う健康管理の視点について

・緊急時対応におけるポイント

昼休憩

10：00～12：30

12：30～13：30

13：30～16：00

・職員が辞めない職場とは

・コミュニケーションスキルが必要な理由

・コミュニケーションがうまくいかない理由を考える

・スキルが高まる方法（トレーニング方法）

・伝え方のポイント

昼休憩

10：00～12：00

12：00～13：00

13：00～16：00

日々の介護の中で、『なぜ？』と思うことは

ありませんか？高齢者の身体の特性を理解

することで、その疑問が解決し、より安心・安全な

ケアにつながります。

自信をもって支援できる力を一緒に養いましょう！

世代間のコミュニケーションの
取り方が変化している昨今、
一緒に最良のコミュニケーション
の取り方を考えましょう。



研修申込みされる皆様へ

大阪府社会福祉協議会
大阪福祉人材支援センター 研修グループ

研修にお申込みされるにあたってのお願い

大阪府社会福祉協議会 大阪福祉人材支援センター 研修グループでは、引き続き安心して皆様
にご受講いただける環境を整えてまいります。
研修申込みされる皆様におかれましてもご協力くださいますようお願い申しあげます。

■安心できる受講環境のために
・各事業所におきましても、引き続きの感染対策をされていることと存じます。
お互いに安心して研修に受講できるように、各自で感染対策をお願いいたします。

・本センターとしては、会場入口に消毒液を設置しておりますので、適宜ご利用ください。
また、休憩時等、定期的な換気を行います。

・ゴミは、各自お持ち帰りいただきます。

なお、地震・台風など自然災害等により、やむを得ず研修を中止または延期させていただく
場合がございます。
中止または延期させて頂く場合は、速やかにご連絡させていただきます。


	スライド 1
	スライド 2
	スライド 3

